envelhecem, devendo diminuir o sentimento de serem inúteis 
ou incapazes em razão do avanço da idade.

Conforme Faleiros (2008), no Brasil um dos desafios 
para viver o envelhecer é o enfrentamento da desigualdade, 
expressa na desigualdade de renda. Considerando o salário 
mínimo R$ 724,00 (setecentos e vinte e quatro reais)1, 
contatou-se que os beneficiários entrevistados viviam em seus 
domicílios com renda per capita de até um salário mínimo 
(variando de R$ 241,00 a R$ 724,00). Ou seja, todos os idosos 
entrevistados possuíam o BPC como a única fonte de renda